

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và thực hiện chế độ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 56/KH-HĐND ngày 01/11/2021 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về thành lập Đoàn Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và thực hiện chế độ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19. UBND tỉnh đã ban hành các văn bản¹ hướng dẫn, quy định về trình tự, thủ tục và tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời chỉ đạo thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các cấp theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, tổ chức thực hiện theo sự phân công cụ thể để thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách hỗ trợ. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và các ngành, địa phương đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện theo ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách; các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện và thành

¹ Kế hoạch số 466/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (*lao động tự do*) bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 26/2/2021 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ lực lượng trực tiếp tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các Chốt kiểm dịch y tế liên ngành phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Công văn số 6586/UBND-VXNV ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Công văn số 6807/UBND-VXNV ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1252/UBND-TH ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 theo các Nghị quyết của Chính phủ

lập Hội đồng thẩm định hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai quyết liệt, tiếp tục thực hiện thích ứng, an toàn, linh hoạt, cơ bản kiểm soát hiệu quả. Ngay từ khi thực hiện công tác phòng, chống dịch, tỉnh Bắc Kạn và 100% các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn đã thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các cấp và ban hành Quy chế hoạt động; đồng thời thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch, ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

UBND tỉnh đã xây dựng Kế hoạch: Triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và ban hành các Kế hoạch về thiết lập cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 theo mô hình tháp 3 tầng; thiết lập Trung tâm hồi sức tích cực điều trị người bệnh Covid-19 nặng trên địa bàn tỉnh; triển khai xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và nhóm nguy cơ trên địa bàn tỉnh; triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 năm 2021-2022 và Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 466/KH-UBND ngày 23/7/2021 về triển khai thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo đó, UBND tỉnh triển khai thực hiện việc hỗ trợ cho 12 nhóm đối tượng²

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chủ trì, đầu mối tổng hợp việc triển khai thực hiện đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, giải đáp thắc mắc để các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội đã tích cực đôn đốc, các ngành, huyện, thành phố tổ chức thực hiện, đưa chính sách kịp thời đến với các đối tượng thụ hưởng.

Kết quả việc thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng đến thời điểm báo cáo:

- 8.673 người được hỗ trợ (*trong đó có 56 trẻ em*).
- 446 người sử dụng lao động được hỗ trợ.
- Số tiền hỗ trợ 3.945.861.161 đồng.

² (1) Giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; (2) Người lao động và người sử dụng lao động tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; (3) Người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động; (4) Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; (5) Người lao động ngừng việc; (6) Lao động chấm dứt hợp đồng lao động không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; (7) Hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế; (8) Viên chức hoạt động nghệ thuật; (9) Hướng dẫn viên du lịch; (10) Hộ kinh doanh; (11) Người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất; (12) Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (*lao động tự do*).

2. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)

Đã thực hiện giảm đóng 1% vào Quỹ bảo hiểm thất nghiệp cho 434 đơn vị với 6.261 lao động, số tiền giảm đóng 3.477.466.730 đồng.

Hỗ trợ người lao động đang tham gia BHTN: 5.705 người. Hỗ trợ người lao động đã dừng tham gia BHTN còn thời gian bảo lưu đóng BHTN: 1.688 người. Tổng số tiền đã chi trả: 18.016 triệu đồng.

3. Kết quả thực hiện phòng, chống dịch Covid-19

- Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19:

UBND tỉnh đã thành lập Ban chỉ đạo, các tiểu ban giúp việc và Văn phòng thường trực tiêm chủng vắc xin Covid-19; phối hợp với Quân khu 1 trong việc vận chuyển và tiếp nhận vắc xin được Bộ Y tế cấp đúng quy định; chỉ đạo ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, huy động lực lượng y tế công lập, tư nhân và các lực lượng khác hỗ trợ triển khai chiến dịch tiêm vắc xin trên địa bàn tỉnh.

Tổng số vắc xin Bộ Y tế phân bổ cho tỉnh Bắc Kạn đến ngày 24/11/2021 là 335.420 liều, đã tiếp nhận về tỉnh Bắc Kạn 323.720 liều, đang gửi tại Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương 11.700 liều (mới phân bổ theo Quyết định số 1557/QĐ-VSDTTƯ ngày 19/11/2021). Trong đó:

+ Đã tiêm mũi 1: 188.947 người, đạt 85,18% so với tổng số đối tượng trên 18 tuổi (221.815 người).

+ Đã tiêm mũi 2: 90.144 người, đạt 40,63% so với tổng số đối tượng trên 18 tuổi (221.815 người).

- Về kinh phí phòng, chống dịch:

Từ đầu năm 2021 đến nay, UBND tỉnh đã bố trí kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 cho các đơn vị, địa phương để mua sắm vật tư y tế, hóa chất sinh phẩm phòng chống dịch, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị tại cơ sở y tế, cơ sở cách ly tập trung, kinh phí chi chế độ phụ cấp đặc thù cho người tham gia phòng, chống dịch với số tiền là 14.790 triệu đồng.

4. Công tác ủng hộ, hỗ trợ phòng, chống Covid -19

Hưởng ứng lời kêu gọi của Trung ương, của tỉnh, nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã chung sức đồng lòng đóng góp nhiều tấn hàng hóa, tiền ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19, từ năm 2020 đến nay qua 04 đợt vận động của Ủy ban MTTQ tỉnh đã vận động được 16.185.141.453 đồng, ngoài ra một số doanh nghiệp, tổ

chức, đoàn thể, cá nhân ủng hộ xe ô tô, thiết bị y tế, vật tư, thuốc³,... hỗ trợ phòng, chống dịch, nhắn tin ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 số tiền 303.225.000 đồng.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và điều phối của Bộ Y tế, với tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái tỉnh Bắc Kạn đã cử 05 đoàn công tác tham gia hỗ trợ chống dịch Covid -19 tại tỉnh Bắc Giang, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai với 85 lượt bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên y tế.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trên tinh thần khẩn trương, quyết liệt, sát sao của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, các cấp, các ngành đã tổ chức triển khai thực hiện chính sách, chế độ của Trung ương và huy động xã hội hóa để hỗ trợ cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch, chi hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, với tinh thần chia sẻ khó khăn, giúp người dân sớm được thụ hưởng các chính sách, ổn định cuộc sống.

UBND tỉnh và các huyện, thành phố đã tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ; trên cơ sở các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các ngành, các địa phương đã tích cực triển khai tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, góp phần ổn định kinh tế - xã hội tại các địa phương. Các đơn vị đã tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh để truyền tải thông tin về các chế độ, chính sách đến người dân.

Việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ công khai, minh bạch. Công tác rà soát, lập danh sách, thẩm định hồ sơ, phê duyệt danh sách tại các địa phương được thực hiện nghiêm túc, kỹ lưỡng; việc chi trả cho các đối tượng thụ hưởng đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng; không có tình trạng trùng, lặp, lợi dụng chính sách.

Việc tiêm vắc xin đảm bảo đúng đối tượng, an toàn, đẩy mạnh sử dụng ứng dụng hồ sơ sức khỏe cá nhân để thực hiện đăng ký, quản lý đối tượng, theo dõi sự cố bất lợi sau tiêm chủng, cấp giấy chứng nhận tiêm chủng.

Qua giám sát tại các địa phương, cơ sở, ý kiến của cử tri, nhân dân và dư luận xã hội đồng tình, ủng hộ, các chính sách hỗ trợ rất nhiều ý nghĩa, thể hiện tính nhân văn của chính sách, với phương châm “*Không để ai bị bỏ lại phía sau*” trong đại dịch, giúp người lao động và doanh nghiệp có thêm nguồn lực vật chất, giá trị tinh thần, tạo động lực để mọi người chung sức vượt qua đại dịch, tiếp tục duy trì và phát triển sản xuất, đảm bảo an sinh xã hội cho mọi người dân.

2. Khó khăn, hạn chế, vướng mắc

³ Một số doanh nghiệp ủng hộ 01 ô tô tiêm chủng, 01 ô tô cứu thương, 01 máy tách chiết Acid Nucleic, 02 máy xét nghiệm Real-time PCR, 09 máy thở và cộng đồng người Việt Nam tại Vân Nam Trung Quốc hỗ trợ 10 chiếc máy tạo thở ô xy; các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh đã tổ chức hỗ trợ, ủng hộ những gia đình gặp khó khăn, lực lượng phòng chống dịch bằng các suất ăn, vật tư y tế, lương thực và các nhu yếu.

Bên cạnh những kết quả nêu trên, việc triển khai thực hiện vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, cụ thể:

- Số đơn vị doanh nghiệp lập hồ sơ đề nghị tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất rất ít. Do đa số các doanh nghiệp ngoài quốc doanh thuộc diện tạm dừng đóng có số lao động tham gia đóng BHXH ít (*chủ yếu là doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ dưới 15 lao động*) dẫn đến số tiền tạm dừng đóng (*trương ứng với thời gian giải quyết tạm dừng đóng theo quy định là 6 tháng*) rất nhỏ nên doanh nghiệp không lập hồ sơ đề nghị tạm dừng đóng.

Một số doanh nghiệp nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN, không đủ điều kiện để giải quyết tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất (*theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg là đã đóng đủ BHXH đến hết tháng 4/2021*), nên người lao động không được nhận hỗ trợ⁴; một số doanh nghiệp chưa chấp hành tốt pháp luật về BHXH, BHYT, cụ thể như: Không đăng ký tham gia đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động với số lượng lớn⁵, chậm đóng BHTN cho người lao động⁶, theo đó người lao động không nhận được các chính sách hỗ trợ của Chính phủ ảnh hưởng đến quyền lợi hợp pháp của người lao động.

- Hộ kinh doanh dịch vụ Internet, dịch vụ karaoke thuộc đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ tuy nhiên số hộ đủ điều kiện hưởng phát sinh ít, nguyên nhân chủ yếu là hộ đăng ký kinh doanh các mặt hàng khác hoặc có đăng ký kinh doanh nhưng không có đăng ký thuế.

- Một số người thuộc đối tượng phải cách ly y tế hoặc điều trị Covid-19 thiếu giấy tờ để làm hồ sơ đề nghị hưởng. Cụ thể là thiếu giấy "*Biên nhận thu tiền ăn của cơ sở cách ly*", "*Biên nhận thu tiền ăn tại cơ sở y tế đã điều trị*" do cơ sở cách ly, Bệnh viện đa khoa tỉnh không tổ chức nấu ăn cho người cách ly, bệnh nhân điều trị.

- Việc triển khai chính sách hỗ trợ người lao động không có hợp đồng lao động (lao động tự do) còn chậm ảnh hưởng đến tiến độ của việc hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch (*Ngày 11/10/2021, UBND tỉnh mới ban hành Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND quy định chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn*).

- Về chế độ phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 16/NQ-CP

⁴ Tại huyện Chợ Mới: Người lao động trước đây làm việc tại Công ty Cổ phần Sahabak thời gian đơn vị nợ đóng BHTN người lao động không được tính vào quá trình tham gia BHTN để nhận hỗ trợ; một số người lao động tại Công ty Cổ phần Phúc Lộc không được nhận hỗ trợ do đơn vị nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN từ tháng 1/2021 đến nay.

⁵ Công ty cổ phần đầu tư Govina 160 lao động; Công ty TNHH Lechenwoo Việt Nam 93 lao động; Chi nhánh Công ty TNHH SX và TM Hồng Ngọc 24 lao động; công ty Kim an an 13 lao động; Công ty TNHH Ga Thanh Bình 7 lao động; Công ty TNHH Việt nam Masaki 6 lao động.

⁶ Công ty TNHH Phúc Lộc; Doanh nghiệp tư nhân Huân Hòa; Công ty TNHH SX và TM Hồng Ngọc; Công ty TNHH Lechenwoo Việt Nam.

Đối với kinh phí chi cho lực lượng phòng, chống dịch liên ngành tại các chốt của huyện Chợ Mới (*kinh phí chi trả cho các lực lượng từ nguồn xã hội hoá của tỉnh cấp*), tại thời điểm giám sát mới được cấp kinh phí chi trả đến tháng 9/2021 là 1.183.260.000 đồng (*Nhu cầu kinh phí là 1.318.070.000 đồng*), số kinh phí còn thiếu là 134.810.000 đồng, UBND huyện đã ứng trước từ dự phòng ngân sách huyện 90.100.000 đồng để chi trả cho lực lượng không hưởng lương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các địa phương (*các xã, thị trấn, thôn, tổ*) phải huy động, bố trí thêm nhân lực (*lực lượng cán bộ không chuyên trách*) tham gia hỗ trợ thực hiện công tác tiêm chủng (*phân luồng, hướng dẫn khai báo y tế, ghi phiếu tiêm chủng*) nhưng theo quy định đối tượng này không được hỗ trợ.

IV. KIẾN NGHỊ

1. UBND tỉnh

- Kiến nghị Chính phủ bỏ thành phần hồ sơ: Giấy biên nhận thu tiền ăn trong quy trình thực hiện thủ tục hành chính đối với hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối tượng F0, F1 đã kết thúc điều trị tại cơ sở y tế, cơ sở cách ly.

- Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp các vướng mắc khó khăn trong việc tổ chức triển khai các chính sách, đề xuất tham mưu UBND tỉnh các giải pháp để triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn và các huyện, thành phố tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách và các đối tượng được hưởng để người dân nắm bắt, chuẩn bị hồ sơ.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chi trả chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động.

2. Đối với các sở, ngành

Theo chức năng nhiệm vụ được UBND tỉnh phân giao tại Kế hoạch số 466/KH-UBND, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách của Trung ương đến các đối tượng được thụ hưởng, đồng thời tích cực hướng dẫn cơ sở thực hiện đảm bảo các các chính sách hỗ trợ của Trung ương kịp thời đến tay các đối tượng thụ hưởng đúng chế độ, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

3. Đối với UBND các huyện, thành phố

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giao trách nhiệm cho người đứng đầu chính quyền các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện, tuyên truyền đến các hộ dân để toàn bộ nhân dân biết quyền lợi từ các chính sách của Trung ương, của tỉnh đã ban hành.

Đẩy mạnh việc rà soát, không bỏ sót đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo các quy định đã ban hành. Công khai, minh bạch trong việc chi trả các chính sách.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chi trả chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng trực tiếp tham gia các hoạt động phòng, chống Covid-19.

4. Kiến nghị khác

Đề nghị UBND, cơ quan quản lý nhà nước các cấp tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về nộp BHXH, BHYT; việc chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, nộp thuế đối với các dịch vụ kinh doanh karaoke, internet trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và thực hiện chế độ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát;
- LĐVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, HS.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Đông Thị Vân Thoa